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Tematyka związana ze sferą relacji damsko-męskich, tematy erotycz-
ne czy wręcz dotyczące seksu występują w różnych formach literackich 
dość często, a na przykład w limerykach nawet bardzo często.

Inaczej z palindromami. Może dlatego, że tak trudno jest ułożyć 
tego rodzaju utwór? Najbardziej znani twórcy napisali w ubiegłym wie-
ku po kilka palindromów związanych z erotyką. Przytoczymy poniżej 
wybrane utwory.

Julian Tuwim w swej książce „Pegaz dęba” zamieścił palindrom, 
w którym występują pani i pan. Pozwala to na pewne domysły.

→ aksamitna rama... O, win żółte runo!... Pani, pan... Tak! Kat napina 
ponure tło... Żniwo... Amarant i maska. ←

W oryginale książki Tuwima użyte jest słowo „żółte”, ale wtedy to 
zdanie nie jest palindromem. Podejrzewam, że w rękopisie było „żołte”, 
daje to wtedy poprawny i ładny palindrom. Pewnie korektor, nie znając 
reguł tworzenia palindromu, poprawił „żołte” na „żółte”.

W książce Stanisława Barańczaka „Pegaz zdębiał” znajdujemy dwa 
bardzo ciekawe palindromy:

→ Iwono, ty rabuj okop spokoju barytonowi! ←

→ Akt? – no, jęk, raj ufania...Mija to (gafa) niby dym...
O, Halko z Oklahomy, dyb i na Fagota – Jima,

 i na Fujarkę – Jontka! ←
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Więcej palindromów z erotyczną tematyką opublikowano w książce 
„Palindromy pana Johna”. Ich autorem jest Edmund John. Wybrałem 
tu pięć najbardziej dowcipnych utworów.

→ Ada, panna pocałowana woła – co pan napada ←

→ ima go naga Jaga nogami ←

→ ale uda szałowe me! Woła z sadu Ela ←

→ dusi popa popis ud ←

→ darmo ta dama da! Tom rad! ←

A oto palindromy poświęcone interesującej nas tematyce wybrane 
z książki Józefa Godzica „Echozdania czyli palindromy”

→ ale hasa Hela ←

→ mów, dała dwóm? ←

→ ona loki maca, maca mi kolano ←

→ napotkała typa, zapytała – kto pan? ←

Do tego skromnego zbiorku dodajmy jeszcze palindromy napisane 
niedawno przez Witolda Sawickiego:

→ masz cele, zdążaj, a żądze lecz sam →

→ ten wigor – rogi wnet ←

i Jana Kaczyńskiego:

→ Ali pupa ma pupila ←

Czasem bywa tak, że nie zna się autora, ale trudno nie zacytować 
starego popularnego palindromu:

→ i mała dama sama dała mi ←
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I jeszcze dwa palindromy wybrane z pism szaradziarskich wydawa-
nych przez Spółdzielnię „Rozrywka” w Warszawie (w nawiasie podano 
rok wydania pisma i pseudonim autora).

→ mało dzisiaj ja Isi zdołam ←
(1975, Lorens)

→ adoruje jej uroda ←
(1989, Grys)

Skoro o szaradzistach mowa – większą liczbę palindromów można 
znaleźć w wierszykach-zagadkach z palindromem do odgadnięcia. Były 
one drukowane w pismach „Szaradzista”, „Kalendarz Szaradzisty” oraz 
„Rozrywka”, a obecnie znaleźć je można w wielu pismach wydawanych 
przez Spółdzielnię „Rozrywka” w Warszawie, działającą od 1957 roku. 
Utwory te są rozproszone i nie jest łatwo je znaleźć. Pisma mają krótki 
żywot i trafiają potem w najlepszym wypadku do czytelni, a kontakt 
z autorami jest trudno nawiązać.

Dla bliższego zapoznania się z tematem przedstawimy kilkanaście 
takich wierszy Barbary Sudoł, autorki wielu świetnych zadań szaradziar-
skich oraz książki „Szaradziarskie fraszki”, wydanej przez wspomnianą 
Spółdzielnię „Rozrywka” (Biblioteczka „Rozrywki” nr 14, Warszawa 
2005).

Oto wybrane wierszyki-zagadki. Palindromy w oryginale są wykrop-
kowane i należy ich tekst zgadnąć. Tu są one dla wyróżnienia pisane 
czcionką prostą.

Co ma dać Adam Ewie?

Doprawdy nie wie?

Uwodził inne, serca im łamał,

kłamał mi potem, że tylko ja,

że z głupstwa robię kosmiczny dramat.

I chyba zwodzi mnie do dziś dnia.
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Panowie nieraz przy lampce wina

tą samą miarką ogół pań mierzą:

mów dwóm kobietom „tyś ma jedyna”,

obie uwierzą.

Pojęła, gdy już za późno było,

dokąd zdążała żądz pchana siłą.

Za udręki serca mam ja chęć czasami
drasnąć i Amora paroma strzałami.

Piętnaście ledwie lat na świecie,

a temperament, wigor, ikra!

I ciarki chodzą mi po grzbiecie:

może ktoś już jej serce wykradł?

Do portu jutro pod wieczór wpłynę.

Jak w każdym porcie, mam tam dziewczynę.

Po zawodzie miłosnym ma uraz,

czar u kobiet już dziś go nie kusi.

Z czasem górę znów weźmie natura,

na jej zew nie umiemy być głusi.

Choć kilka sukien to żaden zbytek,

nowych mi kupić mąż nie pozwoli.

A nawet Ewa na swój użytek

figowych listków miała do woli.
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Kilka dziewcząt ma na oku.

Trudny wybór. Próby w toku.

Kto dziewczynie jada z rączki,

ten wnet kupi dwie obrączki.

Oczy me radarem uczuć mych wiedzione,

nawet w tłumie patrzą tylko w twoją stronę.

Przytoczone wierszyki-zagadki z palindromem do odgadnięcia zawie-
rają niewątpliwie dużą dawkę humoru i nutkę liryzmu, a jednocześnie 
dotyczą erotyki, ale gdyby z nich wyjąć same palindromy, to ich związek 
z erotyką nie byłby już taki widoczny.

Reasumując – przytoczyłem kilkanaście palidromów „erotycznych” 
oraz kilkanaście wierszyków z palindromami. Wierszyków można by 
zamieścić więcej, ale przecież naszym celem jest prezentacja palindro-
mów. Jak widzimy, nasz „palindromiczny” dorobek jest w tej tematyce 
dosyć skromny.


